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تحلیل روز

آن سوی افشاگری »واشنگتن پست«

احمدکاظم زاده -روزنامه واشنگتن پست با 
انتشار یک مقاله اختصاصی اذعان کرده است که 
آمریکا از بیشتر واحدهای نیروهای هوایی حاضر 
در عملیات بمباران هوایی در یمن حمایت می 
کرده است. تحلیل و ارزیابی های واشنگتن پست 
و موسسه حقوق بشر دانشکده حقوق دانشگاه 
کلمبیا تصویر کاملی را از عمق و گستردگی حمایت 
های آمریکا از کمپین هوایی ائتلاف سعودی ترسیم 
و فاش می کند که بخش اصلی حملات هوایی را 
جت هایی انجام داده اند که ساخت آمریکاست، 
آمریکا آن ها را تعمیر می کند و به فروش می رساند و 
همچنین خلبانانی که ارتش آمریکا آن ها را آموزش 
داده است. تحلیل و ارزیابی اعلامیه های عمومی 
قراردادها نشان می دهد آمریکا سلاح، آموزش و 
پشتیبانی نگهداری را در اختیار اکثر واحدهای 
جنگنده در نبرد یمن قرار داده است. واشنگتن 
پست دریافته که حدود 94 قــرارداد آمریکایی به 
سعودی ها و اماراتی ها از زمان شروع جنگ اعطا 
شده است. این افشاگری دست کم از دو بُعد قابل 
ــت: نخست چرایی انتشار  بررسی و تحلیل اس
این مقاله در مقطع زمانی کنونی و دوم چرایی 
و گستره مشارکت آمریکا در جنگ یمن  . درباره 
چرایی افشاگری روزنامه واشنگتن پست به نظر 
می رسد این اقــدام در همراهی با مخالفت های 
جاری در آمریکا با سفر »بایدن« به عربستان و دیدار 
با »بن سلمان« صورت گرفته است که سرویس های 
اطلاعاتی و امنیتی آمریکا نقش وی را در قتل فجیع 
»خاشقچی« ستون نویس روزنامه واشنگتن پست 
تایید کرده اند. هرچند گفته می شود جو بایدن به 
دلیل نیاز به افزایش نفت عربستان برای جبران 
کاهش نفت روسیه بعد از جنگ اوکراین از مواضع 
وعده های انتخاباتی خود دال بر مجازات عربستان و 
شخص بن سلمان دست کشیده است اما به نظرمی 
رسد این تمام ماجرا نیست بلکه لابی اسرائیلی با 
کشاندن پای بایدن به ریاض می خواهد مابه ازای 
آن را در کشاندن پای ریاض به جرگه سازش و عادی 
سازی رابطه با این رژیم نشان دهد. درباره چرایی و 
گستره مشارکت آمریکا در جنگ یمن باید گفت که 
این مشارکت از زمان دموکرات ها آغاز شد و در آن 
مقطع عربستان در ازای تلاش دولت وقت »باراک 
اوباما« برای امضای موافقت نامه هسته ای با ایران 
از آمریکا مابه ازا می خواست و با تجاوز به یمن می 
خواست آن را به مابه ازای خود تبدیل کند و به همین 
دلیل »عادل جبیر« وزیرخارجه وقت عربستان بیانیه 
توجیه اشغال یمن را نه از ریاض بلکه از واشنگتن 
صادر کرد. قولی که عربستان به آمریکا داد، این 
بود که عملیات اشغال یمن در همان چند روز اول به 
پایان خواهد رسید اما اکنون جنگ وارد هشتمین 
سال خود شده است. در واقع چشمداشت های 
ارضی عربستان و امــارات به خاک یمن که هر دو 
بخش های مهمی از اراضی این کشور را در جنوب 
و شرق تحت اشغال خود دارند، دلیل موجهی است 
که از همان ابتدا اهداف اشغالگرانه در کار بوده و 
قدرت گیری انصارا... بهانه ای بیش برای جامه 
عمل پوشاندن به این تجاوز و مطامع ارضی نبوده 
است و از این دید مشارکت آمریکا در جنگ یمن تنها 
به تامین نیازهای تسلیحاتی دولت های اشغالگر 
محدود نبوده بلکه اساسا بستر اشغال و تطویل جنگ 
یمن و همچنین زمینه های تجزیه و تقسیم آن را برای 

تغییر نقشه خاورمیانه فراهم کرده است.

 آمریکا و اروپا طی دهه گذشته با تحریم نفت 
ــت چپگرای  ونــزوئــلا درصــدد سرنگونی دول
این کشور بودند اما اکنون دست نیاز به سوی 
ــد. در ایــن خصوص،  ــرده ان کــاراکــاس دراز ک
شرکت   های نفتی ایتالیایی »اِنی« و اسپانیایی 
»رسپول« ضمن دریافت مجوز از آمریکا برای 
واردات نفت ونزوئلا، خواهان همکاری این 
کشور شده اند. طی چند ماه گذشته، با آغاز 

جنگ روسیه و اوکراین، کشورهای اروپایی 
تحریم نفت روسیه را به منظور تنبیه و فشار 
اقتصادی به ایــن کشور در دستور کــار قرار 
دادند اما این اقدام عملا آن ها را که به شدت به 
واردات نفت روسیه وابسته هستند، تحت تاثیر 
قرار داده است. از این رو، وزارت خارجه آمریکا 
با ارسال نامه  ای به دوشرکت نفتی انی و رسپول 
اعلام کرد  می  توانند از ماه آینده، واردات نفت 

ونزوئلا را از سر بگیرند؛ وارداتی که از دو سال 
پیش و تحت فشار سنگین تحریم های نفتی 
واشنگتن علیه کاراکاس متوقف شده بود. در 
واقع دولت »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا 
امیدوار است نفت خام ونزوئلا بتواند به اروپا 
کمک کند تا وابستگی خود را به روسیه کاهش 
دهــد و همزمان، برخی محموله هــای نفتی 
ونزوئلا، به چین نیز صادر نشود. این در حالی 
است که وابستگی نفتی اروپا به روسیه سبب 
شده طی دوماه گذشته، قیمت سوخت و حامل 
های انرژی در کشورهای اروپایی افزایش یابد 
و به تبع آن، سایر بخش های اقتصاد نیز ضربه 
ببینند به طوری که رشد اقتصادی در بیشتر 
کشورهای اروپــایــی طی ایــن مــدت به شدت 
ــت. روسیه پس از آمریکا و  کاهش یافته اس
عربستان سعودی، سومین تولید کننده بزرگ 
نفت در جهان و نخستین تامین کننده حامل 
های انــرژی اروپاست به طــوری که روسیه از 
حدود 5میلیون بشکه نفتی که روزانــه صادر 
ــا ارسال  می کند، بیش از نیمی از آن به اروپ
می شود. در واقع 45 درصد منابع انرژی اروپا 
توسط روسیه تامین می شود. اکنون آمریکا و 
اروپا در حالی از مواضع خصمانه خود دربرابر 
ونزوئلا کوتاه آمــده اند که به شدت به منابع 
ــرژی ایــن کشور نیازمند هستند. مقامات  ان
آمریکایی طی ماه های گذشته تلاش هایی 

را برای  برقراری ارتباط دوباره با ونزوئلا آغاز 
کردند. فرستادگان دولت آمریکا در ماه مارس 
بالاترین سطح مذاکرات خود را طی سال های 
اخیر با طرف ونزوئلایی انجام دادند و کاراکاس 
نیز پس از این مذاکرات، دو شهروند آمریکایی 
زندانی در ونزوئلا را آزاد کرد. البته افزایش 
قیمت نفت و اصلاحات دولت نیکلاس مادورو 
رئیس جمهوری ونزوئلا به نفع اقتصاد این 
کشور بوده است. دولت ونزوئلا با بازگشایی 
اقتصاد، در جهت فــروش سهام شرکت های 
دولتی ورشکسته گام هایی برداشته است.
فضای کسب وکار بهبود یافته و حتی صحبت 
از بازگشت ونزوئلایی هایی است که در طول 
سالیان اخیر به دلیل معضل فقر، خاک این 
کشور را تــرک و به سایر کشورهای همسایه 
ــای بین  مهاجرت کـــرده بــودنــد. ســازمــان ه
المللی از جمله سپال )کمیسیون اقتصادی 
آمریکای لاتین و کارائیب( و کردیت سوئیس 
از رشد اقتصادی ونزوئلا در سال جاری بین 
5تا 20  درصد خبر داده اند. اکنون کشورهای 
اروپایی نیز در راستای رفع کمبود انرژی حاصل 
از سیاست های تحریمی علیه روسیه، دست نیاز 
به سوی ونزوئلا و برخی دیگر از کشورهای تولید 
کننده نفت دراز کرده اند، موضوعی که در واقع 
نشان دهنده ناکارآمدی سیاست های تحریمی 

غرب در بلند مدت است.

پیشخوان بین الملل 

دومــاهــنــامــه نشنال 
ــازه ترین  ــو در تـ ــوی ری
شماره خود به بحران 
تورم در آمریکا پرداخته 
ــن نشریه با  اســـت. ای
انتخاب تیتر »فشار را 
متوقف کنید«، یکی از 
دلایــل اصلی افزایش 

تورم در آمریکا را سیاست های مالی و کمکی 
دولت جو بایدن می داند. این مجله همچنین 
معتقد است دیگر سیاستمدارانی که در این 
راه می توانند به حل این مشکل کمک کنند نیز 
تاکنون خوب عمل نکرده و فدرال رزرو )بانک 
مرکزی آمریکا( هم در جنگ خود با تــورم در 

آمریکا با تمام توان عمل نکرده است.

نمای روز 

چهره روز 

چینی های مخالف ساکن شهر لس آنجلس 
مقابل  در  شمع  گرفتن  ــت  دس در  بــا  آمریکا 
کنسولگری چین در این شهر، سی و سومین 
سالگرد سرکوب خونین اعتراضات دموکراسی 
خواهان در میدان »تیان آن من« پکن را گرامی 

داشتند./ آسوشیتدپرس

هواپیمای حامل وزیــر خارجه 
ــی عجیب  ــاق ــف روســـیـــه در ات
اجــازه پیدا نکرد از کشورهای 
همسایه صربستان عبور کند و 
در نشست بلگراد حضور یابد. 
این رخداد کم سابقه با اعتراض 

شدید مقامات روس همراه شده است. گریگوری 
کاراسین رئیس کمیته امور بین الملل شورای 
فدراسیون این کشور نوشت: سرگئی لاوروف چقدر 
برای اروپا ترسناک است که ندادن اجازه عبور به 
هواپیمای او برای بلغارستان، مونته نگرو و مقدونیه 
ــاروا  ایــن قــدر خوشحال کننده اســت. ماریا زاخ
سخنگوی وزارت خارجه روسیه هم نوشت: اشتباه 
شما این جاست که خیلی خودخواهید و فکر می 
کنید خودتان در مرکز جهان هستید و ملل دیگری 
در کار نیستند. شما این حق اخلاقی را ندارید که 
به کسی چیزی یاد دهید. به نظر می رسد مخالفت 
این کشورهای نه چندان مطرح اروپایی با عبور وزیر 
خارجه روسیه، تنش ها میان مسکو و بروکسل را به 

سطح جدید و بی سابقه ای رسانده است.

امتیازگیری نفتی مادورو از بایدن
در حالی که آمریکا و اروپا طی دهه گذشته با تحریم نفت ونزوئلا درصدد سرنگونی 

دولت چپگرای این کشور بودند، همزمان با جنگ اوکراین دست نیاز به سوی 
کاراکاس دراز کرده اند 

 چشم طمع
 صهیونیست ها به 
میدان »کاریش« 
اسرائیل یک کشتی حاوی دکل حفاری 
را به میدان گازی کاریش در حریم دریایی 
لبنان اعزام کرد. جنبش امل گفت: در برابر 
 تجاوزات اسرائیل، دست بسته
 نخواهیم ماند

پس از همکاری نکردن و کارشکنی صهیونیست ها 
در مذاکرات حل اختلافات تعیین مرزهای دریایی 
با لبنان، رژیم صهیونیستی یک کشتی حاوی دکل 
حفاری را به میدان گازی کاریش در حریم دریایی 
لبنان اعزام کرد. سید حسن نصرا... چند هفته قبل 
تهدید کرده بود اگر دشمن ما را از برداشت گاز منع 
کند، ما نیز می توانیم با چند پهپاد آن ها را منع کنیم 
که بعد از این تهدید، ارتش صهیونیستی در خلال 
رزمایش اخیر خود حمله حــزب ا... به سکوهای 
گازی را شبیه سازی و مقابله با آن را تمرین کرد. چند 
روزی است صهیونیست ها با اقدامات این چنینی در 
مرزهای آبی و خاکی لبنان قصد تحریک حزب ا... 
و احتمالا شروع جنگ با مقاومت، با هدف خاصی 
را دارند. همزمان، جنبش امل لبنان تأکید کرد که 
رژیم موقت صهیونیستی قصد دارد منابع گازی و 
نفتی لبنان را غارت کند ولی آن ها اجازه نخواهند 
داد این اتفاق رخ دهد. میزان ذخایر گازی در میدان 
کاریش 1.3 تریلیون فوت مکعب برآورد شده است. 
این میدان در 100کیلومتری سواحل فلسطین 
ــرار دارد و آخــریــن منطقه اکتشافات  اشغالی ق
رژیــم صهیونیستی در دریــای مدیترانه محسوب 
می شود. علاوه بر گاز طبیعی، شرکت نفت و گاز رژیم 
صهیونیستی تخمین زده است این میدان شامل 
حدود 13 میلیون بشکه »میعانات گازی« است. 
میعانات گازی یک محصول جانبی برای استخراج 
گاز طبیعی است و هزینه تولید اضافه ندارد. میدان 
کاریش چندین سال است که توسعه نیافته است 
و به همین دلیل حفاری و اکتشاف در آن به زمان 

طولانی نیاز دارد اما کارشناسان معتقدند دشمن 
صهیونیستی مصمم است از سردرگمی لبنان در 
پرونده های متعدد داخلی و خارجی به ویژه بعد از 
انتخابات پارلمانی این کشور و چالش های مربوط به 
انتخاب رئیس جمهور و تشکیل دولت جدید حداکثر 
بهره برداری را بکند و بدون این که منتظر آغاز دور 
جدیدی از مذاکرات غیرمستقیم با تیم لبنانی بماند، 
اقدام به بهره برداری از منابع نفت و گاز در منطقه 
مورد مناقشه کند. اسرائیل تمایل زیادی به حفاری 
دربلوک72 این میدان دارد. در این بین بلوک 72 
از اهمیت ویژه ای برخوردار است زیرا در مجاورت 
خط 23 قرار گرفته و به طور کامل در بخش جنوبی 
میدان »قانا« است که به لبنان تعلق دارد، بر همین 
اســاس در صورتی که رژیــم صهیونیستی بتواند 
در بلوک شماره 72 اکتشاف و حفاری کند عملًا 
توانسته است یک نقطه قوت از لبنان بگیرد؛ زیرا در 
این حالت میدان قانا که متعلق به لبنان است تبدیل 
به یک منطقه مورد مناقشه می شود و همه برنامه های 
لبنان برای بهره برداری از ثروت های دریایی اش در 
این میدان تحت الشعاع قرار می گیرد. به طور کلی 
نیز همه شاخص ها نشان می دهد رژیم صهیونیستی 
با کمک آمریکا همه مقدمات لازم برای بهره برداری 
از منطقه مورد مناقشه و به طور خاص میدان کاریش 
را انجام داده است اما سرنوشت این اقدامات تا حد 
زیادی بستگی به عملکرد طرف لبنانی دارد و این که 
آیا مقامات لبنانی در کنار مقاومت یک موضع جدی 
برای دفاع از حقوق دریایی این کشور اتخاذ می کنند 

یا این که قصد دارند تسلیم فشارهای آمریکا شوند.

کره جنوبی و آمریکا در اقدامی مشابه 
با شلیک 8 فروند موشک، پاسخ کره 
شمالی را دادند

 رجزخوانی
  موشکی
 در شبه جزیره

سئول و واشنگتن در پاسخ به اقـــدام تازه 
هشت  همزمان  آزمــایــش  در  پیونگ یانگ 
شلیک  از  دوشنبه  روز  بالستیک،  موشک 
 ATACMS هشت موشک زمین به زمین به نام
خبر دادند. این آزمایش موشکی درپاسخ به 
اقدام روز یک شنبه پیونگ یانگ در آزمایش 
همزمان هشت موشک بالستیک و شلیک آن 
ها در چهار جهت مختلف بود. رئیس ستاد 
مشترک ارتش آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد 
ــل بامداد دوشنبه، 1۶  ایــن موشک ها اوای
خرداد به سمت اهدافی در »دریای شرقی« 
که »دریای ژاپن« نیز نامیده می شود، پرتاب 
شده است. خبرگزاری یونهاپ کره جنوبی 
نیز به نقل از ارتش این کشور اعلام کرد که 
»این اقدام نمایشی« نشان دهنده »توانایی و 
آمادگی برای انجام حمله دقیق به منبع پرتاب 
موشک های کره شمالی یا مراکز فرماندهی 
و پشتیبانی آن است.« یون سوک یول، رئیس 
جمهور کره جنوبی در سخنانی  اعلام کرد که 
دولت او »قاطعانه به هرگونه تحریکی از سوی 
کره شمالی پاسخ خواهد داد«. آزمایش های 
موشکی کــره شمالی در طــول ســال جاری 
در حالی شدت گرفته است که تلاش های 
واشنگتن برای برقراری تماس دیپلماتیک 
با کره شمالی ناموفق باقی مانده است. به 
گزارش سی ان بی سی، تحلیل گران معتقدند 
عملکرد ستیزه جویانه کیم جونگ اون رهبر 
کره شمالی با این هدف شدت گرفته است که 

ایالات متحده را به پذیرش این کشور به عنوان 
یک قدرت هسته ای وادار و مذاکرات اقتصادی 
و امنیتی با واشنگتن را از موضع قدرت آغاز 
شمالی  کــره  موشکی  اخیر  کند. آزمایش 
در واکنش به رزمایش ســه روزه نظامی کره 
جنوبی و آمریکا بود که روز شنبه به پایان رسید. 
رزمایشی که در آن ناو هواپیما بر »یو اس اس 
رونالد ریگان« شرکت داشت. این نخستین 
مانور نظامی مشترک دو کشور در پی سخت 
گیرانه تر شدن موضع کره جنوبی در قبال 
همسایه شمالی اش محسوب می شد. طبق 
قطعنامه های شــورای امنیت سازمان ملل، 
کره شمالی اجازه آزمایش هیچ گونه موشک 
بالستیک را که قــادر به حمل کلاهک های 
هسته ای باشد، ندارد. در این میان، تلاش های 
ــرای تشدید  ــورای امنیت ب واشنگتن در ش
تحریم ها علیه کره شمالی در پی وتوی روسیه 
و چین به ناکامی انجامید. به گزارش دویچه 
وله، ژانگ جون، نماینده چین در سازمان ملل، 
ایالات متحده را فراخواند تا »تحریم های یک 
جانبه« علیه کره شمالی اعمال نکند و به جای 
آن از »راه حل دیپلماتیک« استفاده کند. بسته 
تحریمی پیشنهادی واشنگتن از جمله شامل 
میزان نفتی می شد که کره شمالی مجاز است 
سالانه برای اهداف غیرنظامی وارد کند. این 
طرح همچنین تحریم هایی علیه صــادرات 
کالاهایی مانند ساعت و سوخت های فسیلی 

کره شمالی را در بر می گرفت.

کارتون روز 

توییت روز 

خبر متفاوت 

در کــاریــکــاتــوری، تصویر یــک فیل کــه نماد 
ــت، در میان انبوه  ــواه اس حــزب جمهوری خ
ــرادی که با سلاح به دورش حلقه زده انــد،  اف
نشان داده شده است. این فیل به نمایندگی از 
حزب جمهوری خواه، زمانی که جامعه آمریکا 
کشتارهای  و  مسلحانه  خشونت  موضوع  با 
دسته جمعی مواجه است، اعلام می کند که تنها 
مشکل، وجود تعداد زیادی دَر، برای مکان هایی 
مثل مــدارس است و صرفاً این موضوع علت 

کشتارهای اخیر است.

 نیکولاس میلر کارشناس آمریکایی عدم اشاعه 
ــن نشان  ــرای ــت جنگ اوک هسته ای، معتقد اس
ــی،  ــدگ ــازدارن ــود ب ــا وجـ داد ســـلاح هــســتــه ای ب
محدودیت هایی را نیز بــرای قــدرت هــای بزرگ 
در بر دارد. میلر نوشته است: »جنگ اوکراین به 
ــدرت و محدودیت   سلاح های  طــور همزمان، ق
هسته ای را نشان داد. ایــن سلاح ها می توانند 
قدرت  های بزرگ را از دخالت ]مستقیم[ علیه شما 
باز دارند اما از اعمال خسارت های سنگین توسط 
قدرت های کوچک جلوگیری نمی کند و همچنین 
قدرت های بــزرگ را نیز از زخمی کردن شما به 

صورت غیرمستقیم باز نمی دارد.«

رئیس جمهور سابق آمریکا می خواهد یک کتاب 
داستان کودکانه  که به ماجرای درگیری او با 
هیلاری کلینتون بر سر اتهام ارتباطش با روس ها با 
کاراکترهای تخیلی نظیر »شاه دونالد« می پردازد، 
در همه مــدارس آمریکا استفاده شود. ترامپ در 
پستی در حسابش در شبکه اجتماعی متعلق به 
خودش موسوم به »تروث سوشال« نوشت: بیایید 
این کتاب شگفت انگیز را در هر مدرسه ای در آمریکا 

توزیع کنیم./هافینگتون پست

قانون  پیشنهادی  ــات  ــلاح اص نتایج  ــادم-  خـ
اساسی در قزاقستان که روز یک شنبه به همه 
پرسی گذاشته شده بود، اعلام شد و اکثریت به 
آن رای موافق دادند. از این همه پرسی به عنوان 
پایان عصر نورسلطان نظربایف، رئیس جمهوری 
پیشین قزاقستان و نزدیکانش یاد شده است. 

همه پرسی  به ابتکار قاسم ژومارت توکایف، 
رئیس جمهوری قزاقستان برگزار شد. 
در طرح اصلاح قانون اساسی قزاقستان 

نورسلطان  از  ملت  رهــبــر  لقب 
سلب  ســالــه   ۸1 نظربایف، 
شده و او از امتیازات مادام 
شد.  خواهد  محروم  العمر 
نور سلطان نظربایف از زمان 

کسب استقلال تا سال 2019، با اعلام پیروزی 
در پنج دوره انتخابات ریاست جمهوری، حاکم 
بلامنازع قزاقستان بود. هدف از این اصلاحات، 
محدود کردن نفوذ او بود که می تواند به تقویت 
قدرت سیاسی قاسم ژُومارت توکایف در دور دوم 
به  همچنین،  بینجامد.  جمهوری اش  ریاست 
پارلمان و دادگاه قانون اساسی که دوباره برقرار 
شده است نیز اختیارات بیشتری داده می شود. 
با این حال، رئیس جمهوری موقعیت مرکزی 
قدرت را حفظ خواهد کرد. کمیسیون 
دیـــروز،  قزاقستان،  انتخابات 
دوشنبه ۶ ژوئن، اعلام کرد که 
77 درصد از رأی دهندگان 
با تغییرات مدنظر توکایف 

موافقت کردند. میزان مشارکت مــردم در این 
همه پرسی بیش از ۶۸ درصــد بــوده اســت. این 
اعتراضات  پیامدهای  تأثیر  تحت  همه پرسی 
خشونت بار ماه ژانویه برگزار شد. توکایف اصلاحات 
قانون اساسی را به عنوان راهی برای تقویت پارلمان 
تبلیغ کرده بود. با این حال، ناظران سیاسی این 
اصلاحات را در راستای کاهش نفوذ نظربایف 
ارزیابی می کنند. پس از اعتراضات ژانویه، او مجبور 
شد از رهبری حزب استعفا و از سمت خود به عنوان 
رئیس شورای امنیت ملی کناره گیری کند. توکایف 

در هر دو سمت جانشین او شد. قزاقستان ابتدای 
سال جاری میلادی با موج بی سابقه ای از اعتراض 
عمومی روبه رو بود که بیش از 230 کشته به جا 
گذاشت. از قاسم ژومــارت توکایف، ۶9 ساله تا 
پیش از این اعتراض ها به عنوان فرد دست نشانده 
نورسلطان نظربایف نام برده می شد. بسیاری از 
تحلیل گران بر این باور هستند که رئیس جمهور 
قزاقستان به بهانه این ناآرامی ها تلاش خود برای 
خــارج شدن از زیر سایه نورسلطان نظربایف را 

آغاز کرد. 

قانون اساسی قزاقستان با رای موافق شرکت کنندگان در همه پرسی اصلاح شد 

نور سلطان به حاشیه رفت 


